9. luxuria] *by extravagance.*  
 Cf. Plin. *Paneg.* xlii *fin.* where  
 'luxuria' is contrasted with 'fru-  
 galitas.'

25. quo feriatur...una] *whereby*  
*the whole will is set at rest and*

*united.* The other reading 'feratur'  
 should be noticed, which gives the  
 meaning 'towards which the will  
 may be directed, as an united  
 whole.'

non tota uoluntate illud aut hoc uolens et ideo discerpitur graui molestia, dum illud ueritate praeponit, hoc familiaritate non ponit.

- 25 XI. Sic aegrotabam et ex cruciabar accusans memet ipsum solito acerbius nimis ac uolens et uersans me in uinculo meo, 5 donec abrumperetur totum, quo iam exiguo tenebar. sed tenebar tamen. et instabas tamen in occultis meis, domine, seuera misericordia flagella ingeminans timoris et pudoris, ne rursus cessarem et non abrumperetur id ipsum exiguum et tenue, quod remanserat, et reualesceret iterum et me robustius alligaret. 10 dicebam enim apud me intus: "ecce modo fiat, modo fiat," et cum uerbo iam ibam in placitum. iam paene faciebam et non faciebam nec relabebam tamen in pristina, sed de proximo stabam et respirabam. et item conabar et paulo minus ibi eram et paulo minus, iam iamque adtingebam et tenebam: et 15 non ibi eram nec adtingebam nec tenebam, haesitans mori morti et uitae uiuere, plusque in me ualebat deterius inolitum, quam melius insolitum, punctumque ipsum temporis, quo aliud futurus eram, quanto propius admouebatur, tanto ampliorem incutiebat horrorem; sed non recutiebat retro nec auertebat, 20 sed suspendebat.

- 26 Retinebant nugae nugarum et uanitates uanitantium, anti-

7 *alt.* tamen SW, tu BCFGHIMOPQV *edd.* 17 deterius inol.  
BCFGHMOPQVW, -deterius S *K'nöll in ed. mai.* 22 uanitantium]  
uanitatum C<sup>2</sup>GMQo, uanitantum BC<sup>1</sup>FHV.

XI. *The inner struggle. The recollection of his former guilty pleasures clings to his mind and holds him back.*

4. *sic aegrotabam* etc.] The ensuing description (to the end of § 28) is a wonderful example of A.'s power of presenting inner experience in vivid imagery.

8. *flagella ingeminans*] 'redoubling the lashes' ('dextra ingeminans ictus' *Aen.* v 457).

22. *uanitates uanitantium*] Cf. *Eccl.* i 2. In *Retract.* i 7. 3 A. refers to the reading 'uanitanti-

um,' and says that subsequently to writing *de Mor. Eccl. Cath.* he discovered that it was incorrect. This does not determine the reading here, however, as the *de Mor. Eccl. Cath.* was written ten years before the *Conf.* and he does not mention at what period he made the discovery. In the present instance the internal and external evidence are at variance. The analogy of 'nugae nugarum' seems almost to require 'uanitas uanitatum,' but the MS. authority for the latter is quite inferior.